
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area AMMINISTRATIVA n. 48 - R.G. n. 562 del 15-05-2015 - Pagina 1 di 4 

 

 

 
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
Ufficio PERSONALE 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.48 del 15-05-2015 
 

Registro Generale N. 562 
 

Oggetto: Annullamento d'ufficio ex art. 21 nonies della l. 241/90 della procedura di mobilità 

volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. N. 165/2001, tra enti sottoposti ai medesimi 

vincoli assunzionali, per la copertura di n. 1 posto di specialista in attività amministrativa 

e contabile, categoria di accesso d, da destinare all'area cultura e turismo esclusivamente 

riservata ai dipendenti di ruolo degli enti di Area Vasta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100  del 05/05/2014, relativa alla programmazione del 

fabbisogno di personale a tempo indeterminato per l’anno 2014 e per il triennio 2014/2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 28/07/2014, di integrazione alla 

programmazione del fabbisogno di personale a tempo indeterminato per l’anno 2014 e per il triennio 

2014/2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 266  del 22/12/2014, relativa all’integrazione 

programmazione del fabbisogno di personale a tempo indeterminato per l’anno 2015 e per il triennio 

2014/2016; 

ESPERITA con esito negativo  la procedura di cui all’art. 34-bis del d.lgs n. 165/2001; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni - Autonomie locali ed il 

relativo sistema di classificazione professionale del personale;  

LETTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa R.G. n. 37/431 del 15/04/2015 

di approvazione dell'avviso di selezione per mobilita' volontaria, ex art 30 del d.lgs n.165/2001,  tra enti 

sottoposti ai  medesimi vincoli assunzionali, per la copertura di nr. 1 posto di specialista in attività 

amministrativa e contabile - categoria di accesso D, da destinare all'area Cultura e Turismo,  con procedura 

esclusivamente riservata ai dipendenti di ruolo degli Enti di Area Vasta.  



 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area AMMINISTRATIVA n. 48 - R.G. n. 562 del 15-05-2015 - Pagina 2 di 4 

VISTO il vigente regolamento contenente la disciplina della mobilità volontaria (ART. 30 COMMA 1 

D.LGS.165/2001) approvato con Delibera di Giunta Comunale n.102 del 07/06/2010 e successivamente 

modificato con Delibera di Giunta n. 225 del 02/12/2010; 

LETTO l’art. 3 del predetto testo regolamentare che testualmente dispone  “Sono ammessi a partecipare 

alle procedure di selezione per mobilità di cui al precedente articolo i lavoratori che siano in possesso dei 

seguenti requisiti: 

- siano in servizio presso una delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.Lgs.165/01,  con inquadramento nella stessa categoria contrattuale e con lo stesso profilo 

professionale del posto da ricoprire o equipollente; 

- siano in possesso del titolo di studio previsto per l’accesso dall’esterno al posto da ricoprire. Il 

predetto requisito non necessita per la copertura di posti di  educatore asilo nido cat “C” in 

quanto i titoli di accesso sono cambiati nel tempo e sono diversificati da regione a regione;  

- siano in possesso di eventuali idoneità richieste, per lo svolgimento dell’attività lavorativa; 

- non siano incorsi in procedure disciplinari conclusesi con sanzioni nel corso dei 2 anni precedenti 

la data di pubblicazione dell’avviso.” 

 

ATTESO che la normativa in argomento risulta non tener conto della circostanza che i titoli previsti per 

l’accesso alla categoria oggetto del bando di mobilità sono mutati nel tempo; in particolare la norma risulta  

ledere le posizioni soggettive di quei dipendenti di ruolo  di PP.AA. che pur inquadrate nei propri Enti di 

appartenenza nella categoria giuridica D1, sono sprovvisti del titolo di studio attualmente previsto per 

l’accesso dall’esterno, avendo acquisito detta categoria mediante le previgenti procedure di progressione 

verticale; 

 

PRESO ATTO che l’avviso di mobilità per la copertura di n.r. 1 posto di Specialista in attività 

amministrativa e contabile, categoria giuridica di accesso D1, è stato strutturato in maniera conforme alla 

disposizione regolamentare di cui sopra e pertanto risente di una illegittimità indiretta; 

 

RILEVATO, dunque, che la norma in esame potrebbe esporre questo Ente ad azione giudiziarie volte 

all’annullamento dell’avviso di cui trattasi, determinando di conseguenza un aggravio, in termini sia di 

costi che di termini di conlusione del procedimento. 

 

RILEVATO, inoltre, che la riforma dell’art. 3 del vigente regolamento comunale sulla mobilità 

volontaria, nei termini sopra prospettati produrrebbe, altresì, l’effetto di ampliare la platea dei potenziali 

candidati interessati al passaggio nei ruoli di questa amministrazione, favorendo quei meccanismi di 

riassorbimento degli esuberi dei dipendenti di area vasta previsti dalla  legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 

RITENUTO dunque di procedere all’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art.21-nonies della legge n. 

241/90, della procedura di avviso di selezione per mobilita' volontaria, ex art 30 del d.lgs n.165/2001,  tra 

enti sottoposti ai  medesimi vincoli assunzionali, per la copertura di nr 1 posto di specialista in attività 

amministrativa e contabile - categoria di accesso D, da destinare all'area Cultura e Turismo,  con procedura 

esclusivamente riservata ai dipendenti di ruolo degli Enti di Area Vasta, approvato con determinazione del 

Responsabile dell’Area Amministrativa R.G. n.37/431 del 15/04/2015 e come previsto dall’art. 6 

“Disposizioni finali” dell’Avviso di selezione di cui sopra; 

 

DATO ATTO, infine che: 

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 2 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato 

con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio n. 1 del 31 gennaio 2013, la 

sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica 



 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area AMMINISTRATIVA n. 48 - R.G. n. 562 del 15-05-2015 - Pagina 3 di 4 

attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis del Testo 

Unico Enti Locali; 

 la seguente determinazione non comporta  l’assunzione di un impegno di spesa e  pertanto, la sua efficacia 

non è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO la legge n. 241/90; 

 

VISTO il d.lgs n. 165/2001; 

 

VISTO il regolamento comunale per la mobilità volontaria; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di annullare l’avviso di selezione per mobilita' volontaria, ex art 30 del d.lgs n.165/2001,  tra enti 

sottoposti ai  medesimi vincoli assunzionali, per la copertura di nr. 1 posto di specialista in attività 

amministrativa e contabile - categoria di accesso D, da destinare all'area Cultura e Turismo,  con 

procedura esclusivamente riservata ai dipendenti di ruolo degli Enti di Area Vasta, approvata con 

determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa R.G. n.37/431 del 15/04/2015 e gli atti 

connessi e afferenti la procedura, per i motivi di cui in premessa; 

3. Di trasmettere, pertanto, il presente atto alla Giunta comunale affinchè proceda all’adozione degli 

opportuni atti consequenziali; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”, ex D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della 

pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 4 e ss della legge n. 

241 del 07 agosto 1990 è il Responsabile dell’Area Amministrativa, dott.ssa Daniela Vincenzini; 

 
 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

VINCENZINI DANIELA 

 

 

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 



 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area AMMINISTRATIVA n. 48 - R.G. n. 562 del 15-05-2015 - Pagina 4 di 4 

Corciano, li            

 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

BALDONI STEFANO 

 


